Glos.5. Glosa quinta munitur illis verbis. È, seruades les conditions, vinciens, è autres carrechs, si alguns legitimamente, è de dret, à aquells impubes sien aposats, è iniuncts sensus seu conclusio huius glosae non erit difficilis in vestigationis, cum clare pateat versari, in obseruatione conditionum intunctorum, in hereditatibus impuberum, sive respecterint personas, sive res ipsas pupillorum, que res multis exornatur ex emplis inter que principatu obtinet a n. 9. illa ordinaria questione, quando filij positi in conditione, cenceantur tacite vocati, quod quidem exemplum varijs condicoratur declarationibus, & presumptionibus ad inducen-

§ 2 dam

DISTRIBVTIO OPERIS.

dam vocationem prima a nome. 19. an conditio si sine filiis masculis, inducat vocationem expressam masculorum secunda, a nome. 23. an excluso feminarum, adiecta conditioni si sine liberis masculis, inducat vocationem. Tertia quando testator digressus est ad plures substitutionis gradus, & in quolibet gradu, repetierit conditionem si sine liberis, & tandem in ultimo vocato, filios illius inuicasset a nome. 34. ubi usque ad nome. 74. plura declarantur iura, & de quadam obseruantia nostri Senatus aliqua proferuntur. Quarta coniectura seu declaratio erit ex nome. 75. Per oneris impositionem, an scilicet, & quando, grauatur liberi & descendentes presumantur vocati, declarata quo regula leg. ab eo 9. C. de fideicommiss. ubi etiam ex nome. 89. repeteries quando sibi presumantur grauati ut dici possint vocati. Quinta declaratio erit ex nome. 91. an quando filii positi in conditione, per oneris impositionem seu altius presumuntur vocati, an tunc & eo casu presumantur omnes vocali, an vero sit electio patris danda in instituendi quem voluerit ex filiis, & quid in hereditamentis factis in capitulis matrimonialibus, in quibus in pactum deducitur hereditas dei filios ex illo matrimonio. Sexta declaratio & ultima ad primum exemplum eis a nom. 106. circa enodationem differente inter conditionem expressam si sine liberis decederet, & tacitam a lege sub intellectam, ex leg. cum fraus de condi. & demonstra. & leg. cum acutissimi C. de fideicommiss. Secundum traditur exemplum ex num. 111. ad materiam leg. unice §. si autem aliquid sub conditione C. de caducis Tolle. ut conditiones ita serueatur ad unguem, ut per eas transmisso impediatur, ubi cumulantur plures coniecture pro inducenda transmissione conditionalium, ubi late de intellectu leg. heredes mei 57. §. cum ita T rebel. recedendo a sententia inducente transmissionem, in favorem consuecta persone, & exclusionem extranea ubi a num. 118. de obseruatione nostri Senatus, & obseruatione diligentissimi Iacobi Cancerij perfectorius autoris versatur sermo. Similiter sub nome. 150. agitur de questione. Magistri Bartoli in dict. §. cum ita nome. 6. responda, in materia transmissionis, prima coniectura huius exempli traditur & examinatur, a nome. 156. quando testator ad plures gradus substitutionis sit digressus, repetita semper conditione si sine liberis, an tunc conditione transmissionem impedit, ex animato concilio Decr. 397. Secunda vero coniectura recensetur a nome. 180. que solum rigebit ubi vivitur statuto, quod statibus filiis masculis filie femine non succedant, & fideicommissarius moritur reliquis filiis masculis, ante euentum conditionis, & si non datur transmissio ad hos filios femina admittitur, an ad euentum contrafactionem statuti, transmissio sit concedenda. Sub numero vero 185. quedam traditur declaratio huius secundi exempli, de conditionalibus non trasmitendis, an idem sit in substitutionibus pupillaribus, ut hec similiter non transmitantur ad heredes substitutorum mortuorum ante impuberis, quibus reperiuntur substituti. Tertium exemplum proponitur sub nu. 218. circa conditionem masculinitatem inducentem, ut rempe conditio interpretetur secundum naturam illius, ut si importet exclusionem filiorum solum, filii admittantur, aut concurrentibus coniectaris in favorem masculorum, & in odium feminarum, que & quales sint per numeros sequentes disputatione. Quartum adiungimus exemplum sub nome. 231. Quando substituto pupillari, adiungitur conditio deferendi nomen & arma impuberis, cui substitutio ordinatur, ubi de validitate huius conditionis, & de illius effectibus, late agitur, & huius occasione sub num. 238. de iure respondetur, quid sit faciendum, quando die successiones ad unum deferuntur, quorum unaque secum trahit necessitatem, & conditionem, deferendi nomen & arma testatoris, & instituendis fideicommissum sine mixtura. Quinto illustratur hec glosa exemplo, circa materiam tacite conditionis, ut haec non minus

fit

DISTRIBVTIO OPERIS.

sit seruanda ex dispositione huius constitutionis, quā si expressa fuerit, & multi cōde coratur exēpli, enodādo que sint cōditiones tacite, ut ille que resultat ex l.cū annis de cōditio. & demonst. de cuius intellectu maxime ad cōjecturā pietatis ibi traditā multa notatu digna recēsentur, & sub n. 291. vētilatur questio, quomodo sit respō dendū de iure, quādō instituto, vel substituto Clerico in sacris constituto, apponitur cōditio, si sine liberis. Tandē pro gloso cōplemento a n. 306. ampliatur regula gloso, super obseruatione cōditionē iniūctarū, ad cōditiones resolutivas, nō minus quā ad suspēsiuas, enodando naturā, virtutē, & qualitatē uniuscuiusq; usq; ad finem.

Glos. 6. Glosa sexta fundabitur super illis verbis, E asso mateix la seruat, en los bens que à aquells impubers de la mare, o de la linea maternā, seran peruinguts, Cuius gloso assertio erit, coadequare cognatos impuberis, in successione bonorū maternorū, cum agnatis respectu bonorū paternorū; ut quemadmodū bi j mor tuo impubere vocantur ad successionem pupilli, quoad bona ex linea paterna emanantia, similiter cognati vocentur quoad bona ex linea materna procedentia: cuius occasione plura quesita adnectuntur, primum est a nu. 3. num constitutio habuisse necessitatem porrigitur decisionem suam, ad bona materna, ex quo iam casu deciderat in bonis paternis, cum iam ex correlatione id virtualiter esset inductum, ubi multa de materia correlatorum, quando dispositum, in uno, in alio, consecutur dispositum. Secundum quē situm erit a nu. 40. an lex seu constitutio nostra, in sua decisione sit correctoria, an limitatoria, exorbitans vē, enucleando quid sit corrigere, quid limitare, & quid exorbitare agitur quē similiter de materia leg. fina. C. de sacros. Eccle. & authenticē quas actiones C. eod. Tertium quē situm quando in exorbitantibus detur extensio, & latē de intelligentia leg. si vero §. de viro solut. matrim. a num. 49. ubi etiam aliqua, de statutis laicorum, ad ligandos Clericos a nu. 65. Quartum quē situm versatur circa materiam legitimatis a nu. 77. an scilicet legitimatus, per aliquem (de linea contentiu, vel affectiu, quod nihil interest) qui si legitimus & naturalis esset, fuisset de personis quibus per nostram constitutionem defuerit successio sit admittendus ad successionē, & sit sub nostra constitutione cōprobatus, tam actiū si fundit legitimatus, quā passim si fuerit arrogatus, in quoquidē questione, de omnibus legiūmādi modis, perfectorie disputatur tradendo concordantias, & discrimina inter legitimationē species, ubi etiam a n. 103. de legitimatis per matrimonium dispensati inter affines & consanguineos & presupue a n. 107. repeteries questionem notatu dignā, vē ilata n. num dispensatio facta, per pontificem inter parētes affines, & consanguineos, in radice maij monij, faciat prole ante dispensationē natā, successibili, & capacē in succedendo, in terris Ecclesie nō subiectis in temporalibus, tradēdo etiā regulā, quādō sit dispensatū in radice. Vnum quē situm versatur, num mater & auia per constitutionē a successionē filij, vel nepoitis impuberis priuata, sint in quādā consequentiā priuata, & exclusive, à legitima illa tutella eisdē delata, ex dispositione autētice matri, & auie C. de legitim. tuto. & ex nouellis, ubi d. sumitur autentica a n. 137. ad finē gloso.

Glos. 7. Glosa Sept. enodabit illa verba, ajustats q̄ la substitutio, q̄ per lo pare, le fa a fill impuper, estatē potestatua la paraula posada, Torn, le deuolut, per vēga, substitutesch, è senblans, per paraules directes, de tot en tot sien agudes, institutū huius gloso solū exit, iudicare regulā generalē in hoc Principatu, ut omnia verba cōmuniā pro directis reputetur, declarando prius illas quatuor dictiones, seu quatuor verba, nēpe, reddat, deuoluatur, perueniat, & substituo, ut licet sint cōmuniā, apud ius cōmune. sit in hoc Principatu directa, in omnib⁹ & pōta; ex quā verbo rū cōuersione plures ilitationes & declarationes ad easū adaptātur, prima sit a nu. 36. ut in hoc Principatu substitutio cōpēdij a filio impuberi à pagano facta, verbis cōmuniib⁹, valcat intra iēpora pubertatis, ut directa pupillaris, disputādo etiā an

§ 3

idem

DISTRIBVTIO OPERIS.

eidem esset de iure comuni. si verbis directis reperiatur facta quod etiam contra matrem ad illius exclusionem deffenditur. Secunda a n. 54. num substitutio compensiosa a pagano facta, per verba comunia, quoad partem hereditatis impuberis, an trahatur ad totam, obseruata regula 1. coheredi. §. fina de vulgar de eius sensu perfunditorie agitur, illustrata regula, quedam autoris responso. 3. illatio erit a n. 77. quod compendios a substitutio, verbis communibus, a milite facta, in hoc principatu, & per presentem constitutionem, intra pupillarem, valeat ut pupillaris, & post pubertatem, ut directa militaris, quod quam anicipitum fuerit de iure comuni, ex citatis reperies, ubi etiam de natura priuilegiorum nullum aliqua recenentur, & premaxime circa intelligentiam leg. precibus C. de impuber. & de differentiis inter directam militarem, & fideicommissariam, & de utilitatibus earum 4. erit illatio, ex nume. 128. ut substitutio compendiosa, per communia verba concepta, ad filium impuberem, que valuit semel iure directo ut pupillaris, adueniente pubertate & exhibinde, non valeat iure fideicommissi, sed euacuat in totum, licet alia quando verba comunia stabant in sua propria natura, hoc est, ante nostram constitutionem, talis substitutio, per communia verba concepta, abliquaretur, quod multis illustratur doctrinis, & rationibus, ubi etiam aliqua de clausula codicilliari, & de natura illius ad necuntur.

Glos. 8. Glosa quæ tandem octaua, & ultima dotabitur illis verbis. E si vol per dret de llegat, o per qualsevol altra manera, que no per dret de institucio de hereu, o de altres infants en lo testament sia feta mensio; lo testament per sono deia ser irritat, o esser dit irrit, o nulle, conclusio buius glose erit, inducere in hoc Principatu, solam illam filiorum præteritionem testamenta parentum vitiare, vel nulla & irrita facere, que nullam mentionem filiorum facit, & sic a nume. 1. demonstratur, in hoc Principatu non posse deduci in controuersiam, an legitima sit filio, titulo legati, vel institutionis relinquenda, sicut anicipitum esse de iure communi demonstratur. Secundo etiam a nume. 7. edocetur per hanc glosam, non esse abrogatum beneficium leg. omnimodo C. de inoffic. testa. quoad supplementum legitime, si constiterit, minus legitima filio relictum fuisse. Item etiam an sit declaratio iudicis necessaria pro nullitate testamenti, nullam mentionem de filijs facientis a numer. 12. ubi etiam de alijs poenis ipso iure in cursis exequendis. Sub numer. vero. 26 de alio articulo agitur, num per hanc constitutionem, conceatur abrogata obseruatio illa a iure inducta, qua cauetur illam institutionem filiorum vitiare testamenta paterna, per quam posset deueniri ad casum, in quo filius possit reperiiri præteritus, quando nempe, sub casuali, vel mixta conditione institueretur ubi etiam de questione agitur, num lex si pater. C. de institutio & substitutio immutata, seu correcta, per leges quoniama in prioribus & omnimodo. C. de inoffic. testam. Insuper a nume. 43. num legatum relictum pro maritarda puella, debeatur ante matrimonium, quando legatum dotis legitimam non excedit, & quid etiam si caueretur statuto, quod statibus filijs masculis, filie famine non succedant, sed competenter dotentur, an sit tempus nuptiarum expectandum, an dos statim sit soluenda. Insuper a nume. 62. declaratur, num mensio ista de filijs facienda, debeat esse etiam de filijs qui dotibus acceptis renuntiarunt successionibus paternis, vel maternis, ex testamento & ab intestato, illorum præterito vitiis testamenta paterna, sub name. vero. 85. agimus, an supplementum legitime petendum per filios renuntiantes dotibus contentos, sit computandum, atque valere bonorum in tempore renuntiationis, an vero in tempore mortis patris

DISTRIBVTIO OPERIS.

vel matris, a numero enim 91. de mentione facienda de nepotibus, in testamentis Auorun late discutitur. Ex n. 104. de substantialibus testamentorum, pro illorum validitate, etiam ex certa testatoris scientia omisis diseritur, quando nempe testator remittere illos possit, & quando liceat per equipollentia adimpleri, & perfunditorie de materia equipollentium ad plura iura. Tandem a n. 149. intelligitur glosa in mentione de filijs facienda dispositiue, ut non sufficiat, si enuntiatiue sit de illis facta mensio, & an aprobatio filij preteriti sufficiat, ad reconvaldandum testame tum nullum vitio preteritionis, explosa illa differentia, an bona, vel mala mete preterito proponatur facta, extendingo in fine dispositionem Glose, ad testamenta filiorum erga patres, licet in sensu directo, in testamentis paternis concipiatur & cum his habes sumatim questiones, articulos, & argumenta, presipua, & precipuos, que seu qui in hisce octo Glosis ventilantur & discutiuntur: inter quos alia plura notatu digna contexta reperies, ad usum practicum, & speculativum.

NOTA.

NOTABILIA EX GLOSA. I.

- 1 TILLVS
communiter
seruatus ius
facit.
2 Impubes quis
dicatur in ma-
re, & fæmi-
na.
3 Feminæ leuioris iudicij sunt quam
mares ex iure diuino, canonico, & ciuili.
4 In impetratio venie etatis, mulier in
18. & masculus in 20. admittuntur,
& quare.
5 Cittas perficitur femina, quam masculus,
cum sit minoris vite.
6 Mulier ad suam quam consequi potest
prudentia, cito peruenit, quam masculus.
7 Tempus pubescendi debet enumerari de
momento ad momentum.
8 Iure ciuili inductum est ut femina in
12. & masculus in 14. puberes sint.
9 Ius naturale inmutabile, & indispen-
sabile.
10 Confiteri peccata, est ab ore saluato-
ris ordinatum, quomodo vero, & quan-
do, à iure positivo.
11 Pupillaris substitutio quando expiret
ante pubertatem.
12 Impubes aliquando generauit.
13 Tabulae pupillares nullæ, si impubes
filios suscipiat.
14 Princeps secularis potest facere, ut
femina ante 12. & masculus ante 14.
puberes sint.
15 Impuberes non possunt testari.
16 Ratio cur non potest testari fuit Iusti-
niani, testamentum dicitur mentis te-
statio.
17 Pupillus quid quid videt ignorat, ma-
xime hereditatis ius, inusibile.
18 Impubes non potest facere atestatio-
nem, nec nuptias contrahere, neque tor-
queri.
19 Impubes in defectu maiorum, non po-
test creari decurio.
20 Princeps non potest impuberi faculta-
- tem restandi concedere;
Dicitio nullo modo quid importet.
21 Princeps quomodo posse facultatem
istam concedere.
22 Princeps habet in manus omnia que
non contradicunt in re nature.
23 Pupillus si non potest testari non po-
test dici intestatus.
24 Intestatus dicitur ille qui potuit or-
dinare testamentum, & non ordinavit.
25 Bonorum possessio non datur in her-
editate illius de cuius statu dubitatur,
sit ne filius familiæ.
27 Dicitio in adiuncta alie dictioni, &
verbō quid importet.
28 L. fin. ver. si vero maritus. ff. qui pe-
tant tutores expenditur.
29 Conditiones sunt adimplendæ in spe-
cifica forma, maxime si sunt volunta-
rie.
30 Conditio in qua nullus effectus deside-
ratur, non potest per equipollens adim-
pleri.
31 Ver. si maritus l. fin. ff. qui petat tuto-
re intelligi quando filius deceperit in pupil-
lari estate.
32 Vsus loquendi præualet proprie signi-
ficationi verborum.
33 Pupillus vere & proprie dicitur in-
testatus, iuxta terminos constitutionis,
& statuta loquentia de intestatis ve-
rificantur in impuberibus.
34 Lex non trahitur ad raro conting-
entia.
35 Inter voluntariam & necessariam
conditionem data paritate rationis no
reperitur differentia.
36 In casu dicti ver. si vero quomodo co-
gitauit testator de certo effectu.
37 Voluntas testatoris, velut lex seruan-
da.
38 Verba testamenti, ex conjectura
mente testatoris inpropriantur.
39 Quando questione, an intestatus dici pos-
sit qui testamenti factioem non haberet
locum habeat.
40 Si constitutio nostra excluset matrem
A à sua

- à successione filiorum intestatorum, adhuc remaneret exclusa à successione filij impuberis.
- 41 Impubes quod datur intestatus, an veniat ex communi usu loquendi.
- 42 Mens huius constitutionis fuit, bona in agnatione conseruare.
- 43 Constitutionis nostra procedit quando viuo patre filius impubes moritur.
- 44 Constitutiones Cathaloniæ absq; interpretatione intelliguntur extendita men destricta significatione vocabuli ad latam, & sola friuola reiecta videntur non legalis, & num. 48.
- 45 Assignatur unica ratio ad nostram constitutionem.
- 46 Quāvis constitutio rejicit interpretationem, non vero legalem rejicit.
- 47 Constitutionis nostra an sit correctoria iuris communis, & an sit extensibilis ad casum inpropium.
- 48 Pupillus ex interpretatione legali, an proprie intestatus dici posse.
- 49 Si constitutio non adiecit et verbum (impuberis) sed solum statueret circa filios intestatos, adhuc eos comprehendere. & num. 50.
- 52 Statutum disponens quod standum sit carte qualiter intelligatur.
- 52 Impuberis, & furiosi, & qui factio ne testamenti carent, licet proprie non dicantur intestati, quo ad iuris effectū pro talis habentur.
- 53 Dic̄tio quoq; importat similitudinē, usus loquendi intelligitur respectu loci ubi usus adaptatur.
- 54 Statutum excludens matrem, à successione filiorum intestatorum, comprehendit impuberis.
- 56 Statutum excludens filias à successione patris intestati, (extantibus filiis) procedit in nepotibus ex filio, & in nepotibus ex filia.
- 57 Nepotes ex proprietate sermonis sub filiorum nomine comprehendi.
- 58 Priuilegium concessum filio porrigitur ad nepotem.
- 59 Agnatio per filios conseruatur, & per nepotes augetur.
- 60 Non debet à lege separari illud quod

- ex illius ratione acceſſitur.
- 61 Ratio legis vel statuti, licet non sit expressa in statuto, si tamen est certa, extendit dispositionem, & que datur certa.
- 62 Voluntas patris non substituentis filio in casu statuti deferentis bona intestati, regulatur secundum mentem statuti, & num. 63.
- 64 Minores 14. anno, si masculi, & female 12. testamēta facere nō possunt.
- 65 Pater suplet defectum impuberis filij non valentis testari, ordinando pro eo testamentum.
- 66 Ad quas mores referatur verbum moribus l. 2. de vulgari.
- 67 Substitutio pupillaris durat usq; ad 14. annum si masculo fiat, si feminæ usq; ad 12.
- 68 Pupillus seu impubes dicitur mori intestatus si à patre non fuit ei datus pupillaris substitutus.
- 69 An debeat esse substitutio ista tacita vel expressa.
- 70 Substitutio duplex tacita, & expressa.
- 71 Substitutio pupillaris partim expressa, partim tacita.
- 72 Substitutio pupillaris tacita, fauore pupilli inducta in l. iam hoc iure de vulga.
- 73 Substitutus vulgaris datus filio impuberi, decedenti intra pupillarem, & post aditam hereditatem, nūquid succedat iure constitutionis.
- 74 Substitutio pupillaris procedens ex vulgari expressa, non dicitur tacita sed sub intellecta.
- 75 Tacitum dicitur quod in expresso ex natura expressi continetur exemplo pacti. l. item quia de pactis.
- 76 Pupillaris cencetur exclusa ab actu substitutionis vulgaris, & quomodo.
- 77 Communis usus loquendi iure consul torum est, tacita pupillare nominare.
- 78 Substitutio pupillaris quādo dignosci possit, an sit tacita vel expressa.
- 79 Substitutio pupillaris contenta sub compendiosa dicitur expressa verbis generalibus.

- 80 Compendiosa substitutio non est propriæ substitutio sed est qualitas, vel facultus substitutionum.
- 81 Substitutio pupillar. contenta sub cōpendiosa excludit cōstitutionis successionem.
- 82 Pupillaris tacita, sub intellecta in vulgari an excludat successionem legalem nostre constitutionis.
- 83 Per pupillarem, mater à successione tertiana, & sua legitima priuatur quod in utroque foro procedit, num. 84.
- 85 Pupillaris tacita an excludat matrem remissiū.
- 86 In casu l. fin. C. de impuber expeditur pro matre.
- 87 Priuata matrem per pupillarem tacitam, reputat autor, & contra communem defendit, & in casu cōstitutionis, & nū. 88.
- 89 Expenditur l. iam hoc iure 4. de vulga. & num. 93.
- 90 Ex institutione colligitur maior dilectio testatoris.
- 91 Ignotum non cadit affectio testatoris, & sic non presumitur vocatus.
- 92 Substitutiones sunt fauorabiles, maxime pupillares.
- 94 Testator sicut preualere voluit substitutum vulgarem matrī, eodem modo presumendum est velle de substituto pupillari tacito.
- 95 Substitutus vulgaris expressus, non potest definire esse pupillarem tacitum vigore leg. iam hoc iure.
- 96 Expressio eorum que tacite insunt nil operantur.
- 97 Per inutilem pupillarem, mater excluditur.
- 98 Expenditur l. Scuola ibi, benigna, interpretatione, ad T rebel.
- 99 Benignior est interpretatio que iuuat testatorem, & substitutum quamq; solam matrem iuuat.
- 100 Plus interest pupillo testamentarium quam legitimū habere heredem tam ad honorem quam utilitatem.
- 101 Pupillus educari non debet per eos, quos lex ad successione illius vocat.
- 102 Sensus l. fin. C. de insti. & substi. per pēditnr & n. 105. & n. 106. & n. 110.
- 103 Conjectura ad contrarium, nunquā sumi potest.
- 104 Substitutio de qua in l. fin. dicitur vulga. casus omisſus pro commisso habetur.
- 106 In casu l. fin. C. de insti. mater admittitur magis ut coheres, quam ut mater.
- 107 Hereditas pupilli, respectu testatoris, dicitur aliena.
- 108 Hereditas filij, ad matrem, dicitur luctuosa, tristis, solarium dura fortunata, ingrata.
- 109 Pater vocando substitutum posthumo, non posuit de matre cogitare, quia non erat mater adiutor.
- 110 Dictio, huiusmodi, dicitur demonstrativa, & relativa.
- 111 Dictio repetitiva, & demonstrativa refertur ad casus corporeis oculis, percipiendos.
- 112 Verba l. fin. C. de insti. (ibi posthūmus natus adhuc impubes via matre decedit declarantur).
- 113 Specialitatis ratio d. l. fin. de institutio. in quo consistat.
- 114 Hereditas licet ratione miserationis ascendentibus debeat, nō vero dicitur luctuosa omnibus, præter matrem.
- 115 Qualitas luctuose hereditatis consideratur in l. fin. C. de institutio.
- 116 Agitur de vero sensu l. præcibus 8. C. de impuber.
- 117 Miles se per presumitur testari ut priuatus nisi cōstet de priuilegio.
- 118 Argumentū à rubrica legis, procedit de iure.
- 119 Regula. l. iā hoc iure, q; substitutio in unū casū facta porrigit ad alium, nō viget in ordinationibus militū.
- 120 Militis testamenti, & pagani diffinitio, & illorum differentia.
- 121 Miles decedit pro parte testatus, & pro parte intestatus, ratione bonorum, & temporis, & cum pluribus testamentis